
 

 
 

ประกาศโรงเรียนบ้านทรัพย์เจริญ 
เรื่อง  การสรรหาและการเลือกคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 

.......................................... 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติ ระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ประกอบกับกฎกระทรวง กำหนดจำนวนกรรมการ คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ 
วิธีการสรรหา การเลือกประธานกรรมการและกรรมการ วาระการดำรงตำแหน่ง และการพ้นจากตำแหน่งของ
กรรมการในคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ. 2564 โรงเรียน...........บ้านทรัพย์เจริญ…………. 
สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาจันทบุรี เขต 2 จึงกำหนดรายละเอียดการสรรหาคณะกรรมการ
สถานศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ดังนี้ 
  ข้อ 1 จำนวนคณะกรรมการ 
 คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานมีจำนวนทั้งสิ้น.........15...........คน 
 ข้อ 2 องค์ประกอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน ประกอบด้วย 
  (1) ประธานกรรมการ (มาจากกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ) จำนวน 1 คน    
  (2) กรรมการที่เป็นผู้แทนผู้ปกครอง    จำนวน 1 คน 
  (3) กรรมการที่เป็นผู้แทนครู   จำนวน 1 คน 
  (4) กรรมการที่เป็นผู้แทนองค์กรชุมชน  จำนวน 1 คน    
  (5) กรรมการที่เป็นผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 1 คน 
  (6) กรรมการที่เป็นผู้แทนศิษย์เก่า   จำนวน 1 คน 
  (7) กรรมการที่เป็นผู้แทนพระภิกษุสงฆ์และหรือผู้แทนองค์กรศาสนาอ่ืนในพ้ืนที่ 
                                                                                              จำนวน.........2............รูป   
  (8) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ    จำนวน ………6..……….คน 
  (9) ผู้อำนวยการสถานศึกษา เป็นกรรมการและเลขานุการ 
 ข้อ 3 คุณสมบัติของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 
  ประธานกรรมการและกรรมการต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังนี้ 
  3.1 คุณสมบัติท่ัวไป  
   (1) มีอายุไม่ต่ำกว่า 20 ปีบริบูรณ์ 
   (2) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย   
   (3) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
   (4) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับ
ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ  
   (5) ไม่เป็นคู่สัญญากับสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาหรือสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่
การศึกษานี้ 



 
-2- 

 
  หากผู้ได้รับแต่งตั้งเป็นประธานกรรมหรือกรรมการผู้ใดมีลักษณะต้องห้ามตามข้อ (5) 
ต้องออกจากการเป็นบุคคลซึ่งมีลักษณะต้องห้ามหรือแสดงหลักฐานให้เป็นที่เชื่อได้ว่าตนได้เลิกประกอบกิจการ
หรือการใด ๆ อันมีลักษณะต้องห้ามดังกล่าวแล้วต่อผู้อำนวยการสถานศึกษาภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้แต่งตั้ง 
หากมิได้ดำเนินการดังกล่าวภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้ถือว่าผู้นั้นไม่เคยได้รับการแต่งตั้งเป็นประธานกรรม
หรือกรรมการ 
  3.2 คุณสมบัติเฉพาะ 
   ประธานกรรมการและกรรมการ นอกจากคุณสมบัติทั่วไปตามข้อ 3.1 แล้ว 
กฎหมายกำหนดให้ประธานกรรมการและกรรมการบางประเภทจะต้องมีคุณสมบัติเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
   (1) กรรมการที่เป็นผู้แทนผู้ปกครอง 
    (1.1) เป็นผู้ปกครองตามทะเบียนนักเรียนที่กำลังศึกษาอยู่ในโรงเรียนนี้ 
   (1.2) ไม่เป็นครู เจ้าหน้าที่ หรือลูกจ้างของโรงเรียน หรือที่ปรึกษา             
หรือผู้เชี่ยวชาญซึ่งมีสัญญาจ้างกับโรงเรียนนี้ 
  (2) กรรมการที่เป็นผู้แทนครู 
                                        ต้องเป็นครูซึ่งทำหน้าที่หลักด้านการเรียนการสอนและการส่งเสริมการเรียนรู้
ของผู้เรียนด้วยวิธีต่าง ๆ ในโรงเรียนนี้   
                (3) กรรมการที่เป็นผู้แทนองค์กรชุมชน 
    (3.1) เป็นสมาชิกขององค์กรชุมชนหรือองค์กรที่มีประชาชนรวมตัวกัน            
ไม่น้อยกว่า 7 คน เพ่ือดำเนินกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมและชุมชนโดยส่วนรวมอย่างต่อเนื่อง                 
เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี มีผลงานที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องหรือสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษารับรอง และ
มีที่ตั้งแน่นอนอยู่ในท้องที่ตำบลหรือแขวงที่เป็นภูมิลำเนาของนักเรียนในโรงเรียน หรือท้องที่ตำบล หรือแขวง 
ทีโ่รงเรียนนี้ตั้งอยู่ 
       (3.2) ไม่เป็นครู เจ้าหน้าที่ หรือลูกจ้างของโรงเรียน หรือท่ีปรึกษา                    
หรือผู้เชี่ยวชาญซึ่งมีสัญญาจ้างกับโรงเรียนนี้ 
  (4) กรรมการที่เป็นผู้แทนศิษย์เก่า 
       (4.1) เป็นผู้ที่เคยศึกษาหรือสำเร็จการศึกษาจากโรงเรียนนี้ 
       (4.2) ไม่เป็นครู เจ้าหน้าที่ หรือลูกจ้างของโรงเรียน หรือท่ีปรึกษา             
หรือผู้เชี่ยวชาญซึ่งมีสัญญาจ้างกับโรงเรียนนี้   
  (5) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
      (5.1) ไม่เป็นกรรมการของสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษาเกินสามแห่ง            
ในเวลาเดียวกัน 
      (5.2) ไม่เป็นครู เจ้าหน้าที่ หรือลูกจ้างของโรงเรียน หรือที่ปรึกษา                   
หรือผู้เชี่ยวชาญซึ่งมีสัญญาจ้างกับโรงเรียนนี้ 
 



-3- 
 

 ข้อ 4 การสรรหาบุคคลเป็นกรรมการในคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 
         4.1 การสรรหากรรมการผู้แทนกลุ่มบุคคลและองค์กร  
        4.1.1 ผู้มีสิทธิสมัครและได้รับการเสนอชื่อ ต้องมีคุณสมบัติทั่วไปและ
คุณสมบัติเฉพาะตามประกาศ ข้อ 3  
        4.1.2 กรณีกรรมการที่เป็นผู้แทนผู้ปกครอง ผู้แทนครู และผู้แทนศิษย์เก่า สามารถ
สมัครได้ด้วยตนเองหรือเสนอชื่อผู้ซึ่งเห็นสมควรเป็นกรรมการ โดยผู้เสนอชื่อต้องมีสถานภาพของกลุ่มบุคคลนั้น 
ในวันที่เสนอชื่อ  
        4.1.3 กรณีกรรมการที่เป็นผู้แทนองค์กรชุมชน ให้ประธานหรือผู้บริหาร หรือผู้นำ
ขององค์กรชุมชนเป็นผู้เสนอชื่อผู้ซ่ึงเห็นสมควรเป็นกรรมการ 
        4.1.4 กรณีกรรมการที่เป็นผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่โรงเรียนนี้ตั้งอยู่           
ได้แก.่.........องค์การบริหารส่วนตำบลสะตอน...........ให้ประธานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นข้างต้น เสนอชื่อบุคคล             
ทีผ่่านความเห็นชอบของสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
        4.1.5 กรณีกรรมการที่เป็นผู้แทนพระภิกษุสงฆห์รือผู้แทนองค์กรศาสนาในพ้ืนที่ 
ผู้อำนวยการโรงเรียน.........บ้านทรัพย์เจริญ........... จะดำเนินการสรรหาและเลือกกรรมการที่เป็นผู้แทนพระภิกษุ
สงฆ์และหรือผู้แทนองค์กรศาสนาในพ้ืนที ่จำนวน............2..........รปู 
        4.1.6 กำหนดวัน เวลา สถานทีร่ับสมัคร และเสนอชื่อบุคคล กลุ่มบุคคล องค์กร
ชุมชน หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  เพ่ือเข้ารับการคัดเลือกเป็นกรรมการในคณะกรรมการสถานศึกษา         
ขั้นพ้ืนฐานของโรงเรียน.........บ้านทรัพย์เจริญ.........ติดต่อขอรับใบสมัครและแบบเสนอชื่อได้ระหว่างวันที่ 
..................2 เมษายน  2567.............ถึงวันที่...............11 เมษายน  2567....................ในเวลาราชการ 
  4.2 การสรรหาและการเลือกกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
     โรงเรียนจะจัดให้ผู้ซ่ึงได้รับการสรรหาและได้รับเลือกให้เป็นกรรมการผู้แทน
ผู้ปกครอง ผู้แทนครู ผู้แทนองค์กรชุมชน ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้แทนศิษย์เก่า ผู้แทนพระภิกษุสงฆ์
หรือผู้แทนองค์กรศาสนาอ่ืนในพื้นที่ และผู้อำนวยการสถานศึกษา ร่วมกันสรรหาและเลือกผู้ทรงคุณวุฒิให้เป็น
กรรมการ จำนวน........7........คน 
  4.3 การสรรหาและการเลือกประธานกรรมการ 
   โรงเรียนจะจัดให้ผู้ได้รับการสรรหาและได้รับเลือกให้เป็นกรรมการผู้แทน
ผู้ปกครอง ผู้แทนครู ผู้แทนองค์กรชุมชน ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้แทนศิษย์เก่า ผู้แทนพระภิกษุสงฆ์
หรือผู้แทนองค์กรศาสนาอ่ืนในพื้นที่  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ และผู้อำนวยการสถานศึกษา ร่วมกันเลือก
ประธานกรรมการจากผู้ที่ได้รับเลือกเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
 
 
 
 
 



-4- 
   
  4.4 เอกสารประกอบการเสนอชื่อ 
   ตรวจสอบคุณสมบัติผู้สมัครหรือผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อเข้ารับการคัดเลือก                 
เป็นกรรมการ ตามแนวทาง ดังนี้  
   4.4.1 เอกสารทั่วไป ได้แก่ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน สำเนาบัตรประจำตัว
ข้าราชการ หรือสำเนาบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้ของผู้สมัครหรือผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อ 
   4.4.2 เอกสารตรวจสอบคุณสมบัติ 
      (1) ผู้แทนผู้ปกครอง ตรวจสอบจากทะเบียนนักเรียน 
      (2) ผู้แทนศิษย์เก่า   ตรวจสอบจากทะเบียนนักเรียน  
      (3) ผู้แทนองค์กรชุมชน ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน ดังนี้ 
           - หลักฐานทางทะเบียนที่แสดงว่าองค์กรมีสมาชิกไม่น้อยกว่าเจ็ดคน 
           - หลักฐานที่แสดงถึงการดำเนินกิจกรรมขององค์กรที่เป็นประโยชน์
ต่อสังคมและชุมชนอย่างต่อเนื่องเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี 
           - หนังสือรับรองผลจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหรืของสำนักงาน 
เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาจันทบุรี เขต 2 
    (4) ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน ดังนี้ 
         - ในกรณีที่เป็นผู้บริหาร หรือคณะผู้บริหารหรือสมาชิกสภาองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ ตรวจสอบจากบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้ 
         -  สำหรับข้าราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างขององค์กรปกครอง             
ส่วนท้องถิ่น หรือบุคคลอ่ืนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมาย ให้ตรวจสอบจากบัตรประจำตัวที่ทาง
ราชการออกให้ และหรือบัตรประจำตัวประชาชน 
 ข้อ 5 กำหนดการประกาศรายชื่อ ผู้มีสิทธิเข้ารับการคดัเลือกเป็นผูแ้ทนกลุ่มบุคคลและองค์กร 
  โรงเรียนจะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับเลือกเป็นผู้แทนกลุ่มบุคคลและองค์กรต่าง ๆ 
ในวันที่ ......17....... เดือน ..........เมษายน........ พ.ศ. ........2567....... ณ .....โรงเรียนบ้านทรัพย์เจริญ....... 
 ข้อ 6 กำหนดการเลือก ผู้แทนกลุ่มบุคคล องค์กรชุมชน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
  โรงเรียนจะจัดให้ผู้แทนกลุ่มบุคคล และองค์กรต่าง ๆ เลือกกันเองในแต่ละกลุ่มหรือ
องค์กร เพื่อให้ได้ผู้แทนเข้าไปเป็นกรรมการในคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานกลุ่มละ 1 คน                
ในวันที่ .....18..... เดือน .......เมษายน........ พ.ศ. ......2567..... ตั้งแต่เวลา.......09.00 น................เป็นต้นไป  
ณ ........ห้องประชุมโรงเรียนบ้านทรัพย์เจริญ.............   
 ข้อ 7 กำหนดการประกาศรายช่ือผู้ได้รับเลือกเป็นกรรมการจากผู้แทนกลุ่มบุคคล              
และองค์กร 
  โรงเรียนจะประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับเลือกเป็นกรรมการจากผู้แทนกลุ่มบุคคลและ
องค์กร ในวันที่ .....19...... เดอืน ........เมษายน...... พ.ศ. .......2567.......    
  
 



-5- 
 

 ข้อ 8 กำหนดการสรรหาผู้ทรงคุณวุฒิ 
  จัดประชุมผู้ที่ได้รับการเลือกเป็นกรรมการทั้งหมด เพ่ือสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
ในวันที่ ......19....... เดือน ........เมษายน........ พ.ศ. .........2567........ 
 ข้อ 9 กำหนดเลือกประธานกรรมการสถานศึกษา 
  จัดประชุมผู้ที่ได้รับการเลือกและการสรรเป็นกรมการทั้งหมด เพื่อเลือกประธาน
กรรมการสถานศึกษาจากผู้ที่ได้รับเลือกเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ในวันที่ .........19...... เดือน.....เมษายน.... 
พ.ศ. ......2567........ 
 ข้อ 10 การประกาศแต่งตั้งคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  
    โรงเรียนเสนอรายชื่อผู้ซึ่งได้รับการสรรหาและได้รับเลือกเป็นประธานกรรมการและ
กรรมการให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาจันทบุรี เขต 2 พิจารณาแต่งตั้งต่อไป 

   ประกาศ  ณ  วันที่  .......1.........  เดือน  ........เมษายน........  พ.ศ.  ........2567....... 
       
 
 
 
 
        ลงชื่อ......................................... 
         (นายดนัย  ชาติศรี) 
        ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านทรัพย์เจริญ 


